" LA LOI POUR TOUS

A Consultations |8gales, par.Letarte & Rioux, avocats du Barreau a.m

" Avis important.—Nos correspondants que cette page intéresse sont instamment

priés de tenir com|

des régles suivantes établies par le journal. 1o Seuls les abon-

_ nés peuvent banézleu de ce service de consultations; ¢’est pourquoi toute demande

- de renseignementB doit étre signée, afin que nous puissions constater si le cor es.

gndcm est abonné; 20 Les questions doivent éire adressées directement an Bulle-
:+ 30 Nos avocats consuitants ne sont tenus de répondre qu’aux questions ordi-
naires, usuelles, concernant ies lois gui gouvernent les choses de Ia vie rurale. Les
cas extraordinaires, ou qui nécessiteraient une longue étude, sont chores A traiter
entre le correspondant et les avocats; 40 Si le correspondant désire une réponse immé-
diate, par lettre, nos avocats consultants peuvent exiger des honoraires.

RESPONSABILITE MUNICIPALE.—
Réponse & A. G.)—Q. Un individu trans-
porte le courrier dans une certaine muni-
_ cipalité; quoiqu’il n’y soit pas proprié-

taire de biens-fonds. peut-il poursuivre
la municipaiité, aprés avoir donn. avis
A Pinspecteur par lettre recommandée, si
les chemins sont en mauvais état?

R. Lorsque les chemins municipaux ne
sont pas dans un état convenable, la muni-
cipalité est responsable de tous les dom-
mag s qui peuvent survenir. L’avis doit
&tre donné non pas A l'inspecteur de voirie
mais au secrétaire-trésorier de la corpora-~
tion, par lettre recommandée, et aucune
action ne peut étre prise avant quinze
jours de la date du dit avis: :

Au surplus, voici ce que dit l'article
453 du Code municipal dont notre corres-
pondant comprendra sans doute les™ dispo-
sitions qui sont trés claires.

ART?CLE 453 C.M.—Toute corpo-
“ ration est obligée de faire tenir les che-
“ mins, ponts, cours d’eau et trottoirs
“ qui sont ‘sous sa direction, dans I'état
“ requis par la loi, les procds-verbaux ot
“les réglements qui les régissent, sous
“peine d'une amende n’excédant pas
“ vingt piastres pour chaque infraction.

“ Elle est en outre responsable de tous
“les dommages qui résultent du défaut
“ d’exécution de ces procés-verbaux, ré-
“ glements ou dispositions de la loi, sauf
‘““gon rtecours contrs -les contribuables
“ ou les officiers en défaut, selon le cas.

“&ile chemin le pont ou le cours d’eau
“ st sous la direction de plusieurs corpora-~
“ tions de comté, ces corporations sont
“ golidairement obligées de faire tenir ce
“ chemin, pont ou couss d’eau, dans 1'état

is, sous les mémes pénalités et res-
1 ponsa{nlités.

“Mais nulle acsion en dommages ou
“ pénale n’est ntentée contre telle corpo-
“ration, & moins qu'un avis de quinze
“jours, par éemt, de telle action n’ait été
““ dormé au secrétaire-trésorier de la cor-
“powgtion, Cet avis peut 8tre signifié
“Qm‘- lettre recommandée. ;

Cependant, si la corporation répare
“tel chemin, pont, cours d’eau ou trot-
¢ toir, avant l’expiration du délai men-
“ tionné dans l'avis, elle ne peut étre
“ poursuivie pour la pénalité, mais elle
‘“ est responsable des frais d’avis.

¢ Si tous les chemins, ponts, cours d’eau
‘“ ou trottoirs municipaux, ou une partie
“ d’iceux, & la charge des contribuables
“ et gitués dans Ia municipalité locale
¢ gont mis & la charge et aux frais de la
“ gorporation en vertu des dispositions
“ du présent code ou autrement, toutes
“les obligations imposées aux contribda-
“ bles, relativement 2 ces chemins, ponts
“ cours d’eau ou trottoirs, ou partie d'iceux
“ méme avant cette modification, sont
“ agsumées par la corporation.

NOMINATION. DE VERIFICATEUR.
—(Réponse 4 J. W. L.)—Q. La fonction
d’auditeur est-elle obligatoire comme
celle de l'inspecteur agraire dans une
municipalité? Que dit la loi & I’égard d’u-
ne personne qui n’habite pas dans la
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municipalité et qui n’y possdde pas de
propriété en ce qui concerne le droit
d’occuper une telle charge?

R. L'article 227 du Code municipal,

‘au paragraphe 10 répond si exactement

4 la question qu’on nous pose, que nous
le citons ici tel quel. :
CLE 2;1 C. M.—“Ne peuvent
“ &tre mis en nomination pour les charges
‘“ de maire ou de conseiller, ni étre élus &
‘“ ces charges, ni étre nommés aux autres
“ charges municipales, ni les occuper:
10.—Quicenque n’a pas sa résidence
‘“ou sa principale place d'affaires dans la
‘ municipalité; telle personne peut ce-
“ pendant étre nommée secrétaire-tré-
‘ gorier, inspecteur municipal, vérifica-
:“ t_e:lr, estimateur ou surintendant spé-
cial.
“ Toutefois, une personne domiciliée
“ ou résidant dans une municipalité de
“ village, de ville ou de cité constituée
“ en corporation en vertu d’une loi quel-

“ sgonque, peut étre membre du conseil]

“ d’'une municipalité rurale qui est con-
“ tigud A la municipalité ol elle est do-
“ miciliée ou .dans laquelle elle a sa ré-
“ sidence; si elle posséde les autres qua-
“ lités, pourvu, toutefois, qu’elle n’occupe
“gucune char municipale ‘dans la
“ municipalité son domicile ou de sa
“ résdence.

Done il faut en conclure qu’un indi-
vidu peut &tre nommé vérificateir ou
auditeur sans qu'il reste dans la muni-
cipalité.

L'article 230 du Code municipal dé-
clare: “ Quiconque est capable d’exercer
‘“une charge municipale dans la muni-
“ cipalité, et n'en est pas exempt, est
“ tenu d ’accepter cette charge, s8'il y
‘“ est nommé, et d’en remplir toutes les
“ fonctions, sous les pénalités prescrites
““ par la loi. :

“ Néanmoins, nul n’est. tenu d’aceep-
‘“ter ou de continuer & exercer la charge
“ de secrétaire-trésorier ou d’inspecteur
“ municipal, dans tous les cas, ni celle
“de vérificateur, d’estimateur ou de su-
“rintendant spécial &'il ne réside pas
““ dans la municipalité.

Notre correspondant voit par ’article

préeité qu’un contribuable - peut étre

nommé vérificateur dans une municipalité
voisine, mais il ne peut étre forcé d’ac-
cepter cette charge. Un contribuable est
tenu d’exercer la_charge de vérificateur
sous la peine de 'amende édictée & I'ar-
ticle 242 du Code municipal que dans le
cas ol il est nommé dans sa propre mu-
nicipalité.

QUALITES REQUISES CHEZ L’INS-
PECTEUR MUNICIPAL.—(Réponse 3
A. L.)—Q. Un contribuable a &été nom.
mé inspecteur dans sa municipalité, et le
conseil veut qu’il remplisse cette fonc-

tion, bien qu’il ne sache ni lire ni écrire; |}

g’il refuse, peut-il étre condamné a
Pamende ou s’attirer quelgues désa-
gréments?

R. Le paragraphe 12 de l'article 227
du Code municipal ne laisse aucun doute
sur le point qui nous est soumis.

En effet cet article déclare: “Ne peu-
“ yent étre mis en nomination pour les
“ charges de maire ou de conseiller, ni
“ 8tre 6lus 3 ses charges, ni &tre nommés
“gux autres chargés municipales, ni les
¢ occuper: :

* 12. Quiconque ne sait ni lire ni éerire
“ couramment; ‘il n’est pas suffisant -de
“gavoir lire I'imprimé ou d’écrire son
“nom, ou méme de savoir les deux.

Par ailleurs, nous croyons que le fait
de ne savoir ni lire ni écrire est un cas
d’exemption qu'un  contribuable peut
faire valoir aux fins-de faire annuler sa
nomination. .

L’article 230 du Code municipal dé-
clare que: “seul celui qui est capable de
“ remplir une charge municipale dans
“ ga municipalité est tenu de 'accepter.

Or Varticle 227 précité déelarant qu'au-
cune charge municipale ne peut 6tre
acceptée par une personne qui ne sait pas
lize ot dcrire coursmment, il e'en suit

| Pamende que la loi poser con-|
formément & l'artiq 242 du méme eode.‘ .

APROPOS D'UNE ROUTE—(
pon:‘a L. T)—Q. mkhwmﬁ;%
droit q’l ir vingt '

des arbres au-dessus de ce ¢ qu
t le soleil d’y pénétrer, peu-

les intéressés ont-ils le droit de de

der au conseil le découvert de chaque
coté de Ia route et au-dessus, spéciale-
ment «{:nd Ia route passe dans un bois
d’érables?

Un certain nombre de contribuables
qui ont des obligations dans une route
peuvent-ils demander I'incorporation d’u-
ne partie de cette route, ou s’ils sont
obligés d’incorporer la route dans toute
sa longueur, et la décision doit-elle étre
prise par la majorité du conseil?

R. Nous diviserons notre réponse en
deux parties; dans la premiére nous par-
lerons du découvert, et dans la seconde
de l'incorporation des routes.

(A) Il est un article spécial du Code
municipal dont les corporations munici-
pales peuvent se prévaloir lorsque les
arbres qui ombragent le chemin public
deviennent une nuisance. L’article
477 du Code municipal, en effet; déclare
que dans ce cas la corporation municipale
peut forcer les contribuables intéressés
2 tailler les arbres jusqu’a une hauteur de
10 pieds. ; :

oici en effet ce que dit cet article.
ARTICLE 477 C.M.—“Les arbustes et
* les mauvaises herbes, tels que-les mar-
“ guerites, chardons, endevis sauvages,
‘“ chicorées, chélidoines, éperviéres oran-
‘“ gles et autres, reconnus comme nuisi-
"gles. qui croissent sur les chemins mu-
“ nicipaux, doivent é&tre coupés et dé-
* truits entre le vingtiéme jour de juin
‘ ot le dixiéme jour de juillet de.chaque
“année par des personnes tenues a l'en-
* tretien des chemins ol ile se trouvent

‘‘ Les arbres doivent éire aussi émon-
“dés, & la méme époque, par les mémes
*¢ personnes, jusqu'a une hauteur de dix
“ pieds.

(B) Nous croyons que les intéressés
dang une route peuvent demander au
conseil municipal que les travaux dans
cette route ou partie des tiavaux soient
faits par la corporation, -gux frais des
conrriﬁua.bles qui seront dégignés par le|
conseil.

Voici ce que dit V'article 523: ‘“Une
“ corporation locale peut aussi. ordonner
“gur requéte de la majorité des contri-
“buables intéressés dans certains tra-
¢ vaux, quels travaux sur les chemins,
“ ponts ou cours d’eau municipaux, lo-
“gcaux ou de comté, & la charge de ces
*¢ gontribuables ou méme & la charge de
*“la corporation, et situés dans les limi-
“tes de la municipalité locale, seront
*“ faits la -corporation, aux frais des
“ contribuables y désignés et quels tra-
* vaux seront faits par, & la charge et aux
* frais de la corporation.

d’avoir vingt s de largeur du| §.
t en bas, e'esﬂlre- que §’il y ‘:i 1

vent-ils les abattre? En d’autres terme'.( |

“ Une taxe spéciale est alors imposSes
o gour I'exécution de rtravaux, sur les
“ biens-fonds des contribuables y inté-

A la discrétion du conseil,

“Les autres travaux A la charge et aux

““frais de la corporation sont payés au

“moyen de deniers prélevés, par vois
“de taxation directe sur les nens-(f,g%g-i
““imposables autres que ceux déja’ -

“ gés de la taxe spéciale ci~dessus mens

‘ tionnée. s
“Tout réglement fait en verfu du
““ présent article ne peut entrer en vigueur
* que le premier jour du mois de janvier
“ aprés sa promulgation. L
Nous prions notre correspondant de
remarquer que l’article du Code muni=
cipal donne au Conseil municipal le

pouvoir d’accorder la requéte des contri~

buables intéressés, mais il ne I'oblige pas
a le faire.

Tl va sans dire que l-es décisions doi-
une manidre légale,

vent' étre prises
c'est-d~dire & la majorité du conseil.

(Suite 2 1a page 135)
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